

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án "triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện"

Thực hiện Quyết định số 1461/QĐ-TTg ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Đề án triển khai thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác thi hành án hình sự, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

2. Xác định và phân công nhiệm vụ cụ thể của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Đề án.

#### II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Tổ chức hội nghị quán triệt các nội dung cơ bản của Đề án và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án đến lãnh đạo, cán bộ chủ chốt của các cấp, các ngành, đoàn thể trong tỉnh (thực hiện trong quý I/2018).

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, chiến sỹ công an các đơn vị, địa phương, công an xã và cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện (thực hiện trong quý II/2018).

- Thành lập Hội đồng xét, đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện để thực hiện việc tha tù trước thời hạn có điều kiện (Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh và Trại tạm giam).

- Sở Tư pháp, Công an tỉnh và các ngành chức năng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành tổng kết Luật Đặc xá và Luật Thi hành án hình sự; nghiên cứu, đề nghị sửa đổi, bổ sung hai luật này cho phù hợp với các quy định về tha tù trước thời hạn có điều kiện...

##### 2. Tổ chức xét, đề nghị, quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện

- Hàng quý, Trại tạm giam và Cơ quan Thi hành án hình sự huyện, thành phố rà soát đối tượng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, báo cáo Hội đồng xét, đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện. Căn cứ kết quả kiểm tra, thẩm định, Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh có văn bản gửi Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân tỉnh xét, quyết định.

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh thực hiện chức năng kiểm sát việc xét, quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện cho phạm nhân theo quy định.

- Tòa án nhân dân tỉnh định kỳ hoặc đột xuất xem xét, quyết định tha tù trước thời hạn cho phạm nhân đang chấp hành án phạt tù tại Trại tạm giam, Nhà tạm giữ Công an huyện, thành phố có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật; xem xét, quyết định rút ngắn thời hạn thử thách đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện có nhiều tiến bộ. Hủy quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện nếu họ trốn, chết, vi phạm pháp luật...

### **3. Công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện ở địa phương**

- Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị, Công an các huyện, thành phố thực hiện tốt việc tiếp nhận các quyết định của Tòa án về tha tù trước thời hạn có điều kiện và các tài liệu khác có liên quan để tiến hành lập, đăng ký hồ sơ theo dõi, quản lý người được tha tù trước thời hạn có điều kiện theo quy định của pháp luật. Tổ chức truy nã và tổ chức bắt, áp giải những người được tha tù trước thời hạn có điều kiện bỏ trốn hoặc đã hủy quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện đến trại giam, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ để tiếp tục chấp hành thời hạn tù còn lại.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và tham gia quản lý, giám sát, giáo dục giúp đỡ những người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Hội Cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chỉ đạo các tổ chức cơ sở phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia quản lý, giám sát, giáo dục; xây dựng các mô hình giáo dục, giúp đỡ những người được tha tù trước thời hạn có điều kiện phù hợp với hoàn cảnh, độ tuổi, giới tính nhằm giúp họ chấp hành tốt nghĩa vụ của mình, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

+ Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức xã hội, Ủy ban nhân dân cấp xã, phối hợp với các đoàn thể và cơ quan có liên quan tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật tại địa phương cư trú (ngay sau khi nhận được quyết định của Tòa án phải tổ chức tổng đạt quyết định, triệu tập và yêu cầu người được tha tù trước thời hạn có điều kiện cam kết chấp hành các nghĩa vụ và quy định của pháp luật...).

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã phân công người quản lý, giám sát, giáo dục và yêu cầu người được tha tù trước thời hạn có điều kiện thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của mình; có biện pháp giáo dục, phòng ngừa khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật; định kỳ nhận xét, đánh giá quá trình chấp hành thời hạn thử thách; kịp thời báo cáo tình hình di biến động của người được tha tù trước thời hạn có điều kiện và đề nghị Cơ quan Thi hành án hình sự cấp huyện cấp giấy chấp hành xong án phạt tù theo quy định...

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện dạy nghề, giới thiệu việc làm... cho người được tha tù trước thời hạn có điều kiện nhằm ổn định cuộc sống, hạn chế tình trạng tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Công an tỉnh chỉ đạo Cơ quan Thi hành án hình sự đề nghị Tòa án nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định rút ngắn thời gian thử thách đối với người được tha tù trước thời hạn có điều kiện có nhiều tiến bộ.

**4. Kiến toàn, tổ chức bộ máy, xây dựng cơ sở vật chất và điều kiện đảm bảo phục vụ công tác quản lý, giám sát, giáo dục người tha tù trước thời hạn có điều kiện**

- Công an tỉnh chỉ đạo kiện toàn tổ chức, bộ máy Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh, Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện theo chỉ đạo của Bộ Công an. Nghiên cứu, đề xuất bổ sung biên chế, sắp xếp, bố trí cán bộ theo dõi, thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện; kiến nghị bố trí cán bộ cấp cơ sở thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan cân đối, đề xuất dự toán kinh phí ngân sách trong năm của tỉnh để đảm bảo thực hiện có hiệu quả nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh huy động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ công tác quản lý, giám sát và giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Công an tỉnh báo cáo, đề xuất trang bị phương tiện phục quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; triển khai phần mềm cơ sở dữ liệu về tha tù trước thời hạn có điều kiện phục vụ công tác quản lý nhà nước và quản lý, giám sát, giáo dục người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

### 5. Công tác thông tin, truyền thông

- Công an tỉnh chỉ đạo Trại tạm giam và Cơ quan Thi hành án hình sự Công an cấp huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến cho phạm nhân trong thời gian chấp hành án phạt tù nắm được chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội dung cơ bản của Đề án để họ biết và phấn đấu lao động, học tập, cải tạo tốt.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình... chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành và chính quyền địa phương đưa tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng xã hội, phạm nhân, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện và thân nhân của họ về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện tha tù trước thời hạn có điều kiện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Công an tỉnh phối hợp với Ban Thi đua Khen thưởng (Sở Nội vụ) xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc và trình Bộ Công an xét, đề nghị khen thưởng theo quy định.

3. Giao cho Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. /*TV*

#### Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ngành: CA tỉnh, TAND tỉnh, VKSND tỉnh, Nội vụ, Tài chính, Tư pháp, LĐTBXH, Thông tin và Truyền thông, Báo TB, Đài PTTH Thái Bình;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC *th*

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Xuyên